
 
 
 

DECRETO NÚMERO 180 DE 2020 
(11 DE MARZO) 

    
El Presidente de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131 numeral 3, 135 
numeral 2 de la Ley 270 de 1996. 
 
 

DECRETA: 
 

Artículo Primero:  ACLARAR el Decreto 091 del 5 de febrero de 2020, en el 
sentido de indicar que el nombre del funcionario es Daniel 
Felipe Mayorga Alejo. 

 
Artículo Segundo:   Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de marzo de dos mil veinte (2020).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

 GUILLERMO SÁNCHEZ LUQUE 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 181 DE 2020 
(11 DE MARZO) 

                                                                                   
La Magistrada de la Sección Tercera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131 numeral 4 y 132 
numeral 2 de la Ley 270 de 1996  

 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero: NOMBRAR en provisionalidad a María Angélica Aldana 

Barcinilla, identificada con cédula de ciudadanía No. 
1.102.836.095 de Sincelejo, en el cargo de oficial mayor en 
reemplazo de Karen Margarita Ledezma Alvear por el 
término de la licencia de maternidad a ella concedida. 

  
Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los once (11) días del mes de marzo de dos mil veinte (2020).  
 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

MARTA NUBIA VELÁSQUEZ RICO 
Magistrada 

 
 
 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
DECRETO NÚMERO 182 DE 2020 

(13 DE MARZO) 
 

 
El Presidente del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades legales, en 
especial las conferidas por los artículos 131 numeral 4 de la Ley 270 de 1996 y 1° 
de Ley 1635 de 2013.  
   
 

DECRETA: 
 
Primero: CONCEDER licencia por luto a Ana Yasmín Torres Torres, 

identificada con cédula de ciudadanía No. 40.038.523 de Tunja, 
quien ocupa el cargo de secretaria de Alta Corporación, por el 
término de cinco (5) días hábiles, a partir del día 14 de febrero de 
2020.  

 
Segundo:   Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los trece (13) días del mes de marzo de dos mil veinte 
(2020). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

ÁLVARO NAMÉN VARGAS 
Presidente 

 
 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 184 DE 2020 

(16 DE MARZO) 
    

El Presidente de la Sección Quinta del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131 numeral 3 y 132 
numeral 2 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con la sesión de Sala de fecha 12 
de marzo de 2020. 
 
 

DECRETA: 
 
Artículo Primero:     ELEGIR en provisionalidad a Ethel Sariah Mariño Mesa, 

identificada con cédula de ciudadanía número 63.488.820 
de Bucaramanga, en el cargo de secretaria de Sección. 

 
Artículo Segundo:       Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciséis (16) días del mes de marzo de dos mil veinte 
(2020).  
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

LUIS ALBERTO ÁLVAREZ PARRA 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



 
 
 

DECRETO NÚMERO 185 DE 2020 

(16 DE MARZO) 
  
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131 numeral 4 y 132 
numeral 1 de la Ley 270 de 1996,  
 

                             
                                      

DECRETA: 
  
Artículo Primero: NOMBRAR en propiedad a Claudia María Marcela Jiménez 

Solanilla, identificada con cédula de ciudadanía número 
52.116.734 de Bogotá, en el cargo de magistrada auxiliar 
en reemplazo de Aurelio Enrique Rodríguez Guzmán a 
quien se le aceptó la renuncia. 

  
 Artículo Segundo:      Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
   
  
Dado en Bogotá, D.C., a los dieciséis (16) días del mes de marzo de dos mil veinte 
(2020).  
  
  
 COMUNÍQUESE. 

 
 
   

ORIGINAL FIRMADO 

CÉSAR PALOMINO CORTÉS 
Magistrado 

  
  

  
  

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

  



 

 

DECRETO NÚMERO 186 DE 2020 
(13 DE ABRIL) 

El Magistrado de la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en 
ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131 
numeral 4 y 132 numeral 2 de la Ley 270 de 1996 y el Acuerdo PCSJA20-11480 de 
30 de enero de 2020 expedido por el Consejo Superior de la Judicatura 

                                   

DECRETA:  

Artículo Primero:        NOMBRAR en provisionalidad a Patricia Echeverri Posada, 
identificada con cédula de ciudadanía número 32.531.065 
de Medellín, en el cargo de auxiliar judicial grado 1 en 
descongestión en reemplazo de Tatiana Cristina Gómez 
Gracia a quien se le aceptó la renuncia. 

 Artículo Segundo:       Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 

 Dado en Bogotá, D.C., a los trece (13) días del mes de abril de dos mil veinte (2020).  

 

 COMUNÍQUESE.  

  

 ORIGINAL FIRMADO 
EDGAR GONZÁLEZ LÓPEZ 

Magistrado 

  

 ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

DECRETO NÚMERO 187 DE 2020 
(22 DE ABRIL) 

  
 
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 131 numeral 4 de la Ley 
270 de 1996 y el parágrafo 1º de la Ley 1468 de 2011,  

 
 
 

DECRETA: 
 
Primero: CONCEDER licencia de paternidad a Sergio Escobar Vélez, 

identificado con cédula de ciudadanía No. 1.053.767.737 de 
Manizales, por el término de ocho (8) días hábiles partir del 17 de 
abril de 2020, quien ocupa el cargo de profesional especializado 
grado 33 del despacho. 

 
Segundo:         Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veintidós (22) días del mes de abril de dos mil veinte 
(2019). 
 
COMUNÍQUESE. 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

WILLIAM HERNÁNDEZ GÓMEZ 
Magistrado 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DECRETO NÚMERO 188 DE 2020 
(27 DE ABRIL) 

    
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado en ejercicio de sus 
facultades legales en especial las conferidas por los artículos 131 numeral 4 y 149 
numeral 1 de la Ley 270 de 1996  
  

  
DECRETA: 

  
Artículo Primero:     ACEPTAR la renuncia a Diana Lizeth Valdivieso 

Valdivieso, identificada con cédula de ciudadanía número 
1.098.634.412 de Bucaramanga, al cargo de auxiliar 
judicial grado 1 a partir del 30 de abril de 2020. 

  
Artículo Segundo:     Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días del mes de abril de dos mil veinte 
(2020).  
  
 
 COMUNÍQUESE. 

  
  
  
 

ORIGINAL FIRMADO 

CÉSAR PALOMINO CORTÉS 
Magistrado 

  
  
  
  

 ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

DECRETO NÚMERO 189 DE 2020 
(30 DE ABRIL) 

  
El Magistrado de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131 numeral 4 y 132 
numeral 2 de la Ley 270 de 1996 y el PCSJA20-11480 de 30 de enero de 2020 
expedido por el Consejo Superior de la Judicatura. 

                                                                  
  
  

DECRETA: 
  
Artículo Primero:        NOMBRAR en provisionalidad a Yeison Gneco Guerrero 

Palmera, identificado con cédula de ciudadanía número 
1.082.965.490 de Santa Marta, en el cargo de oficial mayor 
en descongestión. 

  
Artículo Segundo:       Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
  
Dado en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del mes de abril de dos mil veinte (2020).  
  
  
  
COMUNÍQUESE. 

  
  
  
  

 ORIGINAL FIRMADO 

ROBERTO AUGUSTO SERRATO VALDÉS 
Magistrado 

  
  

  
  

 ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DECRETO NÚMERO 190 DE 2020 

(30 DE ABRIL) 

                                                                                                       

La Presidente de la Sección Primera del Consejo de Estado, en ejercicio de sus facultades 
legales, en especial las conferidas por los artículos 131 numeral 3, 132 numeral 2 y 149 

numeral 1 de la Ley 270 de 1996 y de conformidad con la Sala de Sesión de la fecha, 

  

DECRETA: 

  
Artículo Primero:        ACEPTAR la renuncia a Yeison Gneco Guerrero Palmera, 

identificado con cédula de ciudadanía número 1.082.965.490 de 

Santa Marta, al cargo de auxiliar judicial grado 2 de la Relatoría 

a partir del 30 de abril de 2020. 

  

Artículo Segundo:       ACEPTAR la renuncia a Natalia María Alfonso Suárez, 
identificada con cédula de ciudadanía número 52.785.638 de 

Bogotá, al cargo de escribiente nominado de la Secretaría a 

partir del 30 de abril de 2020. 

  

Artículo Tercero:            NOMBRAR en provisionalidad a Natalia María Alfonso Suárez, 
identificada con cédula de ciudadanía número 52.785.638 de 

Bogotá, en el cargo de auxiliar judicial grado 2 de la Relatoría en 

reemplazo de Yeison Gneco Guerrero Palmera a quien se le 

aceptó. 

  

Artículo Cuarto:            NOMBRAR en provisionalidad a Sebastián David Díaz Perea, 
identificado con cédula de ciudadanía número 1.083.029.184 de 

Santa Marta, en el cargo de escribiente nominado de la 

Secretaría, en reemplazo de Natalia María Alfonso Suárez, a 

quien se le acepto la renuncia. 

  
Artículo Quinto: Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 

  

  

Dado en Bogotá, D.C., a los treinta (30) días del mes de abril de dos mil veinte (2020).  

  

  
COMUNÍQUESE. 

  

  

ORIGINAL FIRMADO 

NUBIA MARGOTH PEÑA GARZÓN 
Presidente 

  

  

  

  

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
DECRETO NÚMERO 191 DE 2020 

(5 DE MAYO) 
  
El Magistrado de la Sección Segunda del Consejo de Estado, en ejercicio de sus 
facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 131 (numeral 4) y 132 
(numeral 2) de la Ley 270 de 1996, y el acuerdo PCSJA20-11480 de 30 de enero de 
2020, expedido por el Consejo Superior de la Judicatura. 

                               
                                    

DECRETA: 
  
Artículo Primero:        NOMBRAR en provisionalidad a la abogada Zaida 

Catherine Martínez González, identificada con cédula de 
ciudadanía número 52.713.090 de Bogotá, en el cargo 
profesional especializado grado 33 en descongestión. 

  
Artículo Segundo:        Este decreto rige a partir de la fecha de su comunicación. 
  
   
Dado en Bogotá, D.C., a los cinco (5) días del mes de mayo de dos mil veinte (2020).  
  
  
COMUNÍQUESE. 

  
  
 
  

 ORIGINAL FIRMADO 

CARMELO PERDOMO CUÉTER 
Magistrado 

  
  
  
 
  

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 


